
CADERNO 6  5SEGUNDA-FEIRA, 29 DE ABRIL DE 2013

no art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e § 1º do art. 2º do 
Regimento Interno, 
CONSIDERANDO a exigência do Instituto Nacional de Metrologia, 
Normalização e Qualidade Industrial – INMETRO, Autarquia 
Federal da qual temos delegação para adoção de mecanismos 
destinados à melhoria da qualidade de produtos e serviços;
CONSIDERANDO os princípios que regem os atos da 
Administração Pública, em especial o da Legalidade, o da 
Efi ciência e o da Efi cácia;
CONSIDERANDO o art. 74 da Lei nº 5.810/94, que dispõe sobre 
a concessão de férias aos servidores públicos estaduais;
RESOLVEM:
Art. 1º - Conceder o gozo das férias ao servidor Rafael Maroja 
Brazão e  Silva Bragança, matrícula nº 237, de 06/05/2013 à 
04/06/2013, referente ao período aquisitivo 2011/2012.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 24 de abril de 2013.
Cid Barbosa de Barros          
Presidente em Exercício    

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 518160

PORTARIA: 181
Objetivo: Execução de interiorização das ações da DIPRE.
Fundamento Legal: Fundamento Legal: Lei Federal nº 
4.320/64,Decreto 200/67,Decreto 71.733/73,Decreto 
93.872/86, Decreto Federal nº 5.992/2006, Decreto Estadual 
nº 7.689/12,Portaria MF n° 95/02, Portaria Imetropará nº 
030, de 1º de Fevereiro de 2012, Orientação Normativa nº 
001/AGE, de 11 de março de 2008, Auditoria Geral do Estado 
e Nota Técnica nº 337/2011/DENOP/SRH/MP, do Ministério do 
Planejamento,Convênio n° 016/2010.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Altamira,Anapú,Pacajá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
084/JOSE LUIZ LIMA DE ASSIS (metrologista) / 19.5 diárias 
(Completa) / de 06/05/2013 a 25/05/2013<br
Ordenador: CID BARBOSA DE BARROS

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 518207

PORTARIA: 186
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 1
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
LUIZ PAULO PEREIRA MONTEIRO           metrologista             258         
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
14665134365650000    0260000000          339030              700,00
14665134365650000    0260000000          339039              300,00
Observação: para atender as despesas com materiais de 
consumo e com outros serviços e encargos,com aplicação no 
estado do pará.
Ordenador: CID BARBOSA DE BARROS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 518219

PORTARIA: 187
Objetivo: operação de fi scalização em estabelecimentos 
relacionados ao comércio de produtos têxteis-foco em moda 
feminina
Fundamento Legal: Fundamento Legal: Lei Federal nº 
4.320/64,Decreto 200/67,Decreto 71.733/73,Decreto 
93.872/86, Decreto Federal nº 5.992/2006, Decreto Estadual 
nº 7.689/12,Portaria MF n° 95/02, Portaria Imetropará nº 
030, de 1º de Fevereiro de 2012, Orientação Normativa nº 
001/AGE, de 11 de março de 2008, Auditoria Geral do Estado 
e Nota Técnica nº 337/2011/DENOP/SRH/MP, do Ministério do 
Planejamento,Convênio n° 016/2010.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
anapú,itupiranga,novo repartimento/PA - Brasil
pacajá,tucurui/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
036/JORGE ALAN FERREIRA DA SILVA (metrologista) / 18.5 
diárias (Completa) / de 06/05/2013 a 24/05/2013<br
Ordenador: CID BARBOSA DE BARROS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 518225

PORTARIA: 188
Objetivo: operação de fi scalização em estabelecimentos 
relacionados ao comércio de produtos têxteis-foco em moda 
feminina
Fundamento Legal: Fundamento Legal: Lei Federal nº 
4.320/64,Decreto 200/67,Decreto 71.733/73,Decreto 
93.872/86, Decreto Federal nº 5.992/2006, Decreto Estadual 
nº 7.689/12,Portaria MF n° 95/02, Portaria Imetropará nº 
030, de 1º de Fevereiro de 2012, Orientação Normativa nº 
001/AGE, de 11 de março de 2008, Auditoria Geral do Estado 

e Nota Técnica nº 337/2011/DENOP/SRH/MP, do Ministério do 
Planejamento,Convênio n° 016/2010.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
anapú,itupiranga,novo repartimento/PA - Brasil
pacajá,tucurui/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
069/BENEDITO VICENTE LOPES ALMEIDA (aux.metrologista) / 
18.5 diárias (Completa) / de 06/05/2013 a 24/05/2013<br
Ordenador: CID BARBOSA DE BARROS

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 518229

PORTARIA: 189
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 1
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
JORGE ALAN FERREIRA DA SILVA          metrologista             036         
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
14665134365650000    0260000000          339039              350,00
Observação: para atender as despesas com outros serviços e 
encargos ,com aplicação no estado do Pará.
Ordenador: CID BARBOSA DE BARROS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 518235

PORTARIA: 190
Objetivo: operação de fi scalização em estabelecimentos 
relacionados ao comercio de produtos têxteis-foco em moda 
feminina
Fundamento Legal: Fundamento Legal: Lei Federal nº 
4.320/64,Decreto 200/67,Decreto 71.733/73,Decreto 
93.872/86, Decreto Federal nº 5.992/2006, Decreto Estadual 
nº 7.689/12,Portaria MF n° 95/02, Portaria Imetropará nº 
030, de 1º de Fevereiro de 2012, Orientação Normativa nº 
001/AGE, de 11 de março de 2008, Auditoria Geral do Estado 
e Nota Técnica nº 337/2011/DENOP/SRH/MP, do Ministério do 
Planejamento,Convênio n° 016/2010.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
colares,santo antonio do tauá/PA - Brasil
são caetano de odivelas,Vigia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
019/JOSE MARIA MONTEIRO MURIBECA (metrologista) / 9.0 
diárias (Completa) / de 06/05/2013 a 17/05/2013<br
Ordenador: CID BARBOSA DE BARROS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 518167

PORTARIA: 182
Objetivo: Execução de interiorização das ações da DIPRE.
Fundamento Legal: Fundamento Legal: Lei Federal nº 
4.320/64,Decreto 200/67,Decreto 71.733/73,Decreto 
93.872/86, Decreto Federal nº 5.992/2006, Decreto Estadual 
nº 7.689/12,Portaria MF n° 95/02, Portaria Imetropará nº 
030, de 1º de Fevereiro de 2012, Orientação Normativa nº 
001/AGE, de 11 de março de 2008, Auditoria Geral do Estado 
e Nota Técnica nº 337/2011/DENOP/SRH/MP, do Ministério do 
Planejamento,Convênio n° 016/2010.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Altamira,Anapú,Pacajá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
105/CLAUDIO MAURICIO MATOS SOARES (aux.metrologista) / 
19.5 diárias (Completa) / de 06/05/2013 a 25/05/2013<br
Ordenador: CID BARBOSA DE BARROS

PORTARIA Nº 179 GAB/IMETROPARÁ, DE 24 DE ABRIL 
DE 2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 518170
Dispõe sobre férias de servidor.
O Presidente em Exercício do Instituto de Metrologia do Estado 
do Pará, no uso de suas atribuições legais, e com fundamento 
no art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e § 1º do art. 2º do 
Regimento Interno, 
CONSIDERANDO a exigência do Instituto Nacional de Metrologia, 
Normalização e Qualidade Industrial – INMETRO, Autarquia 
Federal da qual temos delegação para adoção de mecanismos 
destinados à melhoria da qualidade de produtos e serviços;
CONSIDERANDO os princípios que regem os atos da 
Administração Pública, em especial o da Legalidade, o da 
Efi ciência e o da Efi cácia;
CONSIDERANDO o art. 74 da Lei nº 5.810/94, que dispõe sobre 
a concessão de férias aos servidores públicos estaduais;
RESOLVEM:
Art. 1º - Conceder o gozo das férias ao servidor Rafael Maroja 
Brazão e  Silva Bragança, matrícula nº 237, de 06/05/2013 à 
04/06/2013, referente ao período aquisitivo 2011/2012.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 24 de abril de 2013.
Cid Barbosa de Barros          
Presidente em Exercício    

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 518182

PORTARIA: 183
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 1
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
JOSE LUIZ LIMA DE ASSIS               metrologista             084         
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
14665134365650000    0260000000          339030              200,00
14665134365650000    0260000000          339039              200,00
Observação: Para atender as despesas com materiais de 
consumo e com outros serviços e encargos,com aplicação no 
estado do pará.
Ordenador: CID BARBOSA DE BARROS
PORTARIA Nº 180, GAB/IMETROPARÁ, DE 24 DE ABRIL 

DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 518184

Dispõe sobre designação de servidor.
O Presidente em Exercício do Instituto de Metrologia do Estado do 
Pará – IMETROPARÁ, em conjunto com o Diretor de Administração 
e Finanças em Exercício, no uso de suas atribuições legais e com 
fundamento, pelo art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e § 1º 
do art. 2º do Regimento Interno, e
Considerando o afastamento do servidor Rafael Maroja Brazão e 
Silva Bragança, matrícula nº 237, Chefe da Procuradoria Jurídica, 
por motivo de férias no período de 06/05/2013 a 04/06/2013, 
conforme portaria nº 179 GAB/IMETROPARÁ, de 24 de abril de 
2013.
RESOLVEM:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora Bianca Costa Silva Serruya, 
matrícula nº 290, ocupante do cargo de Procuradora Autárquica, 
código 4743, para responder Chefi a da Procuradoria Jurídica, 
durante o afastamento do titular no período de 06/05/2013 a 
04/06/2013.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, 
Gabinete, Belém/Pará, 24 de abril de 2013.

Cid Barbosa de Barros Rafael Maroja Brasão e Silva Bragança         
Presidente em Exercício Diretor Administrativo e Financeiro em Exercício

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 518193

PORTARIA: 184
Objetivo: execução de interiorização das acões da DIPRE.
Fundamento Legal: Fundamento Legal: Lei Federal nº 
4.320/64,Decreto 200/67,Decreto 71.733/73,Decreto 
93.872/86, Decreto Federal nº 5.992/2006, Decreto Estadual 
nº 7.689/12,Portaria MF n° 95/02, Portaria Imetropará nº 
030, de 1º de Fevereiro de 2012, Orientação Normativa nº 
001/AGE, de 11 de março de 2008, Auditoria Geral do Estado 
e Nota Técnica nº 337/2011/DENOP/SRH/MP, do Ministério do 
Planejamento,Convênio n° 016/2010.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal,irituia,São domingos do capim/PA - Brasil
são caetano de odivelas/PA - Brasil
são miguel do guamá,santa maria do pará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
258/LUIZ PAULO PEREIRA MONTEIRO (metrologista) / 16.0 
diárias (Completa) / de 06/05/2013 a 29/05/2013<br
Ordenador: CID BARBOSA DE BARROS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 518197

PORTARIA: 185
Objetivo: execução de interiorização das ações da DIPRE.
Fundamento Legal: Fundamento Legal: Lei Federal nº 
4.320/64,Decreto 200/67,Decreto 71.733/73,Decreto 
93.872/86, Decreto Federal nº 5.992/2006, Decreto Estadual 
nº 7.689/12,Portaria MF n° 95/02, Portaria Imetropará nº 
030, de 1º de Fevereiro de 2012, Orientação Normativa nº 
001/AGE, de 11 de março de 2008, Auditoria Geral do Estado 
e Nota Técnica nº 337/2011/DENOP/SRH/MP, do Ministério do 
Planejamento,Convênio n° 016/2010.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
castanhal,irituia,são domingos do capim/PA - Brasil
são caetano de odivelas/PA - Brasil
são miguel do guamá,santa maria do pará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
258/RAIMUNDO NONATO CHAVES DE SENA (aux.metrologista) / 
16.0 diárias (Completa) / de 06/05/2013 a 29/05/2013<br
Ordenador: CID BARBOSA DE BARROS


